
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

PROGRAMA 
   

Jueves 6 Mayo / Thursday, May 6th   
 

  

16:00 
INTRODUCCIÓN Y BIENVENIDA 
INTRODUCTION AND WELCOME  

 Albert Ariza y Esteban López de Sa  
 

  

16:15-17:05 
RESUCITACIÓN. CÓMO INCORPORAMOS LAS NOVEDADES 
RESUCITATION. HOW DO WE INCORPORATE THE CHANGES   

(ING) Pablo Jorge y  Rut Andrea  

  
PCR intrahospitalaria, ¿prevención o mejor coordinación? 
In-hospital CPR, prevention or better coordination?  

  Jose María García Acuña  

  
eCPR, cómo conseguir que pueda ser una realidad? 
eCPR, how to make it feasible?  

  Lionel Lamhaut  

  
Debate y preguntas de la audiencia 
Discussion and questions  

 
  

17:15-18:05 
CONTROVERSIA ANGIOGRAFÍA IAMSEST 
CONTROVERSY EARLY ANGIOGRAPHY IN NSTEMI  

  Albert Ariza y  José Luís Ferreiro  

  
Las guías han hablado: Cate precoz sin pretratamiento 
Guidelines have spoken: Early PCI without pretreatment  

  Javier Martín Moreiras  

  
Con el pretratamiento nos ha ido bien 
Pretreatment works well   

  Juan Miguel Ruiz Nodar  

  
Debate y preguntas de la audiencia  
Discussion and questions  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

18:15-19:05 

SHOCK CARDIOGÉNICO Y VALVULOPATÍAS: PAPEL DE LOS DISPOSITIVOS 
PERCUTÁNEOS 
CARDIOGENIC SHOCK AND VALVULAR HEART DISEASE: ROLE OF 
PERCUTANEOUS DEVICES  

  Juan Manuel Escudier y  Roberto Martín  

  
Estenosis aórtica crítica y shock 
Critical aortic stenosis and shock  

  Luis Nombela  

  
Papel del MitraCLip en insuficiencia mitral aguda y shock cardiogénico 
Role of the MitraCLip in acute Mitral regurgitation and cardiogenic shock  

  Rodrigo Estevez  

  
Debate y preguntas de la audiencia 
Discussion and questions  

   
 

  

19:15-20:05 
PESADILLAS EN LA UNIDAD DE CUIDADOS AGUDOS CARDIOLÓGICOS, VERSIÓN 
VIRTUAL 
NIGHTMARES IN THE ACUTE CARDIOLOGY CAREUNIT, VIRTUAL VERSION 

 

  Tania Seoane y  Miguel Corbí Pascual 
 

 
  

 
  

 
  

Viernes 7 de Mayo / Friday, May 7th   
   

16:00-16:50 
SHOCK CARDIOGÉNICO 
CARDIOGENIC SHOCK   

(ING) Cosme García y Alessandro Sionis  

  
Dispositivos antes o después del Intervencinismo Percutáneo Coronario? 
Assist devices: before or after PCI?  

  Holger Thiele  

  
Cuando un solo dispositivo no es suficiente. Rol del ECPELLA 
When a single device is not enough. The role of ECPELLA  

  Ana Hurtado  

  
Debate y preguntas de la audiencia 
Discussion and questions  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

17:00-17:50 
CUIDADOS POSTRESUCITACIÓN 
POST RESUSCITATION CARE  

(ING) Pablo Loma-Osorio Rincón  y Ana Viana Tejedor  

  
Hipotermia vs control de temperatura, ¿Por qué no nos aclaramos? 
Hypothermia vs Targeted Temperature Management, why don't we clarify?  

  Esteban López de Sa  

  
Control de temperatura es suficiente ¿Qué podemos esperar del TTM2? 
Targeted Temperature Management is enough. What could we expect from 
TTM2?  

  Christian  Hassager  

  
Debate y preguntas de la audiencia 
Discussion and questions  

 
  

   

18:00-18:50 
COMPLICACIONES LVAD 
LVAD COMPLICATIONS  

  Eduardo Barge  

  
Flujo 0. ¿Dónde me escondo? 
Flow 0. Where I hide?  

  Sebastian Rojas  

  
Sangrado, anticoagulación y coagulopatía. Tu peor pesadilla 
Bleeding, anticoagulation and coagulopathy. Your worst nightmare  

  Alexander Stepanenko  

  
Debate y preguntas de la audiencia 
Discussion and questions  

 
  

 
  

19:00-19:50 
CASOS COMPLEJOS DISPOSITIVOS DE CORTA DURACIÓN 
SHORT-TERM MECHANICAL DEVICES COMPLEX CASES   

  Felipe Díez del Hoyo  
 Ponentes: Miriam Juarez, Iago Sousa Casasnovas y David González Calle  

   

 
  

19:50 
AGRADECIMIENTOS Y CIERRE 
ACKNOWLEDGMENTS AND CLOSING  

   
 

  
 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

TALLERES / WORKSHOPS 
   

  permanentes en web   
 

  

 ECOGRAFÍA PULMONAR  
LUNG ULTRASOUND  

  Pedro Martínez Losas  
 

  

 ECOGRAFÍA VASCULAR 
VASCULAR ACCESS ULTRASOUND  

  Alessandro Sionis  
   

 

CUÉNTAME CUÁNDO Y CÓMO DEBO USAR EL CATÉTER EN LA ARTERIA PULMONAR 
TELL ME WHEN AND HOW I SOULD USE THE PULMONARY ARTERY CATHETER  

   Albert Durán Cambra  
   

 

TIPS & TRICKS EN LA FORMACIÓN EN CUIDADOS AGUDOS CARDIOLÓGICOS 
TIPS & TRICKS IN ACUTE CARDIOVASCULAR CARE TRAINING  

  Jordi Bañeras Rius  
   

 

SEDACIÓN Y MANEJO DE LA VÍA AÉREA EN SITUACIONES URGENTES 
SEDATION AND AIRWAY MANAGEMENT IN CHALLENGING SITUATIONS  

  Beneharo Darias Delbey  
   

 

TIPS & TRICKS EN VENTILACIÓNMECÁNICA 
TIPS & TRICKS IN MECHANICAL VENTILATION  

  Miguel Valdivia  
   

 

PURGADO SISTEMAS CARDIOHELP 
CARDIOHELP PRIMING  

  Inmaculada García-Montesinos 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

COMITÉ ORGANIZADOR y CIENTIFICO 
ORGANIZING & SCIENTIFIC COMMITTE 

 
Albert Ariza Solé 

 
Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona 

Pablo Jorge Pérez Hospital Universitario de Canaria, Santa Cruz de Tenerife 
Miriam Juárez Fernández Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid 
Aitor Uribarri González Hospital Clínico Universitario de Valladolid 
Ana Viana Tejedor Hospital Clínico San Carlos, Madrid 

 

PONENTES / SPEAKERS 

 
Rut Andrea  

 
Hospital Clínic, Barcelona 

Albert Ariza Solé Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona 
Jordi Bañeras Rius Hospital Vall d d’Hebron, Barcelona  
Eduardo Barge Caballero Hospital Universitario de A Coruña 
Miguel Corbí Pascual Complejo Hospitalario Universitario de Albacete 
Beneharo Darias Delbey Hospital Universitario de Canarias, Tenerife 
Felipe Díez del Hoyo Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid 
Alberto Durán Cambra Hospital Santa Creu i Sant Pau, Barcelona 
Juan Manuel Escudier  Hospital Universitario Puerta de Hierro, Majadahonda 
Rodrigo Estevez Loureiro Hospital Álvaro Cunqueiro, Vigo 
José Luis Ferreiro Gutiérrez Hospital Universitari de Bellvitge, Barcelona 
José María García Acuña Hospital Clínico Universitario de Santiago de Compostela 
Cosme Garcia-Garcia García Hospital Germans Trias i Pujol, Badalona 
Inmaculada García-Montesinos 
De La Peña 

Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander 

David González Calle Hospital Universitario de Salamanca 
Christian Hassager  Rigshospitalet 
Ana Hurtado  Harefield Hospital, London 
Pablo Jorge Pérez Hospital Universitario de Canarias, Tenerife 
Miriam Juárez Fernández Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid 
Lionel Lamhaut  Hôpital Necker-Enfants Malades, París 
Pablo Loma-Osorio Rincón Hospital Universitari Dr. Josep Trueta, Girona 
Esteban López de Sá Areses Hospital Universitario La Paz, Madrid 
Roberto Martín Asenjo Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid 
Javier Martín Moreiras Hospital Universitario de Salamanca 
Pedro Martínez Losas Hospital Universitario Infanta Leonor, Madrid 
Luís Nombela Franco Hospital Clinico San Carlos, Madrid 
Sebastián Rojas  Heart and Diabetes Center Bad Oeynhausen 
Juan Miguel Ruiz Nodar Hospital General Universitario de Alicante 
Tania Seoane García Hospital Universitario Lucus Augusti, Lugo 
Alessandro Sionis Green Hospital Santa Creu i Sant Pau, Barcelona 
Iago Sousa Casasnovas Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid 



 
 
 
 
 

Alexander Stepanenko  Hospital Clínico Universitario de Valladolid 
Holger Thiele  Heart Center Leipzig at University of Leipzig 
Miguel Valdivia de la Fuente Hospital Universitario Puerta de Hierro, Majadahonda 
Ana Viana Tejedor Hospital Clinico San Carlos, Madrid 

 

 

ORGANIZADO POR /ORGANIZED BY 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  SECRETARÍA TÉCNICA / TECHNICAL SECRETARIAT 
 

 

 GRUPO PACÍFICO  
C/ Marià Cubí, 4 – Pral 

                   08006 Barcelona 

                    Tel: (34) 93 238 87 77 

                   cisquemica@pacifico-meetings.com  
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